
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 5 del  10/02/2020

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2020

L'anno 2020, addì  dieci, del mese di Febbraio alle ore 13:103:10  presso la Comune di Bastiglia, 
regolarmente convocata, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza de il Sindaco Dott.ssa Francesca Silvestri  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Reggente Dott. 
Luca RINALDI.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Sindaco X
ROSSI MANUELA Vice Sindaco X
AMADUZZI ELENA Assessore X
ZANASI GIUSEPPE Assessore X
TEDESCO GIANLUCA Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 1

Assiste  IL VICE SEGRETARIO REGGENTE,  Dott. Luca Rinaldi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra riportato.



Oggetto: DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

• l'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55 “Provvedimenti urgenti per il settore della finanza locale 
per  l’anno 1983” convertito  nella legge 26.04.1983 n.  131, sulla cui base le  province,  i 
comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione  di  bilancio,  la  misura  percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi 
pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate; 

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  31.12.1983  con  il  quale  sono  individuate  le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che,  ai  sensi della  norma sopra richiamata,  nella  determinazione dei costi  di  gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri:

• computo  di  tutte  le  spese  per  il  personale  comunque  adibito,  anche  ad  orario  parziale, 
comprensivo degli oneri riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie;

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione;

Visto inoltre  l'art.  243 del  D.Lgs n.  267/2000,  in  base al  quale  gli  Enti  Locali  strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che il Comune di Bastiglia, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell'anno  2015 (penultimo  esercizio  a  quello  di  riferimento),  non  risulta  essere  strutturalmente 
deficitario  e,  pertanto,  non è  soggetto  all'obbligo  di  copertura  dei  costi  di  gestione  dei  servizi 
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Rilevato che per l'anno 2020 risultano istituiti ed attivati i seguenti servizi a domanda individuale:

1. Asilo Nido

2. Mense

3. Museo Civiltà Contadina

4. Completamento Orario Scolastico

Visto l’art.  53,  comma 16,  della  legge  23 dicembre 2000,  n.  388,  come sostituito  dall’art.  27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019 (GU serie generale n. 295 del 
17.12.2019),  con il  quale è stato prorogato al  31 marzo 2020 il  termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio 2020;



Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile dell'Area Contabile, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267, ha espresso parere favorevole;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

1. di approvare: 

• l'allegato A) relativo alla "determinazione delle percentuali di riparto di tutte le entrate 
comuni a più servizi", nonché tutti i dati in esso allegato esposti; 

• l'allegato B) relativo alla "determinazione delle percentuali di riparto di tutti i costi 
comuni a più servizi", nonché tutti i dati in esso allegato esposti;

• l'allegato C) relativo a n. 4 servizi di cui al presente prospetto, prospetto dal quale si 
evince la conferma delle tariffe dei servizi 2015, confermate nel 2016, 2017, 2018, 
2019 anche per l’anno 2020 (ad eccezione del servizio Nido che grazie contributo 
regionale vede ridotte le rette per famiglie con ISEE fino a € 26.000): 

Numero progr.
DESCRIZIONE 

SERVIZIO
TOTALE delle 

ENTRATE
TOTALE delle 

SPESE

All C) All. A) All. B)
1 2 3 4

1 Asilo nido 86.800,00 156.251,42

2 Mense 156.800,00 210.027,97

3
Museo Civiltà 
contadina

0,00 20.217,25

4
Completamento Orario 
scolastico

0,00 11.193,38

T O T A L I 243.600,00 397.698,02

Grado copertura 61,25%



per cui la misura dei costi complessivi che e' stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate è stata la seguente: 

 (Tot. col. 3 X 100)        243.600,00 X 100 

------------------------ = --------------------------- = 61,25% 

  (Totale col. 4)                   397.698,02

questo Comune non gestisce altri Servizi Pubblici a domanda individuale; 

 

2. di approvare, per ciascuno degli allegati C) di cui al precedente n. 1: 

a. tutti gli elementi rilevanti sia per l'entrata che per la spesa; 

b. la tariffa a contribuzione come in essi risulta proposta e strutturata per l'anno 2020; 

 

Tutti gli allegati prima richiamati fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

D E L I B E R A 

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di provvedere in 
merito.  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE
Dott. Luca Rinaldi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 8  del  23/01/2020.

Area Contabile 

Oggetto : DEFINIZIONE DEI  COSTI  COMPLESSIVI  E  CONTRIBUZIONI  DEI  SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2020

PARERE TECNICO

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
(Art. 49 Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).  

Bastiglia,  08/02/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
Rinaldi Luca / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta di deliberazione n° 8 del  23/01/2020.

Area Economico-Finanziaria

Oggetto : DEFINIZIONE DEI  COSTI  COMPLESSIVI  E  CONTRIBUZIONI  DEI  SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2020

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  08/02/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Rinaldi Luca / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente



Determinazione delle percentuali di riparto di  tutte

le entrate comuni a più servizi

Numero progr. 

1

2

3

4

DESCRIZIONE SERVIZIO

Asilo Nido

Mense

Comune di Bastiglia
(Provincia di Modena)

Ufficio Ragioneria

(DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - ANNO 2020)    

Allegato a) alla delibera di Giunta Comunale n. …. del 10/02/2020

Museo Civiltà Contadina

Completamento Orario Scolastico



Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 6.100,00 6.100,00

N°2  RISORSA 2068   denominazione  RIMBORSO PASTI INSEGNANTI DA DIREZIONE DID.

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__2__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 11.800,00 11.800,00

N° 3   RISORSA 3013 denominazione  PROVENTI DAL SERVIZIO MENSA

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__2__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 145.000,00 145.000,00

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

71.270,00 71.270,00

Totali di 

Controllo

Totali di 

Controllo

Descrizione

somma prevista nel bilancio  2020  € 11.800,00

Totali di 

Controllo

Descrizione

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020  €  145.000,00 di cui il 100,00 % pari a € 145.000,00

Somma prevista nel bilancio 2020  € 71.270,00 di cui il 100,00 % pari a € 75.000,00

Totali di 

Controllo

N° 4  RISORSA 3016   denominazione RETTE ASILO NIDO

Descrizione

N° 1 RISORSA 2023  denominazione CONTRIBUTO REGIONALE PER ASILO NIDO                                                                 



Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

9.430,00 9.430,00

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL. 0,00 0,00

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__4__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL. 0,00 0,00

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL. 0,00 0,00

N° 5  RISORSA 2023.01   denominazione "AL NIDO CON LA REGIONE" - SOSTEGNO 

ECONOMICO ALLE FAMIGLIE

Somma prevista nel bilancio 2020  € 9.430,00 di cui il 100,00 % pari a € 9.430,00

Descrizione Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio  2020  €  0,00   di cui il 100,00 % pari a € 0,00

Totali di 

Controllo

Descrizione

Descrizione Totali di 

Controllo

Descrizione Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio  2020  €  0,00   di cui il 10,00 % pari a €  0,00

N° 8  RISORSA   3080  denominazione  PROVENTI DA ATTIVITA’ CULTURALI

N° 7  RISORSA   3023  denominazione  PROVENTI DAL COMPLETAMENTO ORARIO SCOL.

Somma prevista nel bilancio  2020  €  0,00   di cui il 100,00 % pari a €  0,00

N° 6  RISORSA   3019  denominazione  PROVENTI DAL MUSEO



Determinazione delle percentuali di riparto di  tutti i costi

comuni a più servizi

Numero progr. 

1

2

3

4

Comune di Bastiglia
(Provincia di Modena)

Ufficio Ragioneria

(DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE - ANNO 2020)    

Allegato b) alla delibera di Giunta Comunale n. …. del 10/02/2020

Museo Civiltà Contadina

Asilo Nido

DESCRIZIONE SERVIZIO

Mense

Completamento di orario



MISSIONE  1    PROGRAMMI  DIVERSI

75.083,00€      di cui il 12,00% pari a 9.009,96€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ ___2___ ____3____ ___4___

PERCENTUALE 15,00% 70,00% 15,00% 0,00% 100/100

SOMMA

RISUL. 1.351,49 6.306,97 1.351,49 0,00 9.009,96

MISSIONE   1    PROGRAMMA  11

6.520,00€        di cui il 12,00% pari a 782,40€           

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ _____2____ _____3____ _____4____

PERCENTUALE 15,00% 70,00% 15,00% 0,00% 100/100

SOMMA

RISUL. 117,36 547,68 117,36 0,00 782,40

MISSIONE   4    PROGRAMMA  2

4.300,00€        di cui il 20,00% pari a 860,00€           

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__2__ __4__ _________ __________

PERCENTUALE 90,00% 10,00% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 774,00 86,00 860,00

Descrizione Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio 2020

Somma prevista nel bilancio 2020

N° 2  MACROAGGREGATO 2  denominazione  SERVIZI  GENERALI  IRAP (cap.lo 1244 + 

FPV)

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020

Totali di 

Controllo

N°  3  MACROAGGREGATO 3    denominazione  MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILE 

SCUOLA MATERNA – ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME (Cap.lo 

1346/2)

N° 1 MACROAGGREGATO  1  denominazione  FONDO MIGLIORAMENTO EFFICIENZA DEL 

SERVIZIO (cap.li dal 1212.00 al 1214.01 compresi FPV eccetto 1213-9)

Totali di 

Controllo

Descrizione



MISSIONE   4    PROGRAMMA  1

(cap.li 1348/00 - 1348/01 - 1340/02 - 1348/03)

18.000,00€      di cui il 20,00% pari a 3.600,00€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__2__ __4__ __________ __________

PERCENTUALE 90,00% 10,00% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 3.240,00 360,00 3.600,00

MISSIONE   4    PROGRAMMA  2

4.000,00€        di cui il 25,00% pari a 1.000,00€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__ 2__ __4__ _________ _________

PERCENTUALE 90,00% 10,00% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 900,00 100,00 1.000,00

MISSIONE   4    PROGRAMMA  2

(cap.li 1370 - 1370/01 - 1370/02 - 1370/05 -1370/3)

32.800,00€      di cui il 25,00% pari a 8.200,00€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__ 2__ __4__ _________ _________

PERCENTUALE 90,00% 10,00% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 7.380,00 820,00 8.200,00

N°   5   MACROAGGREGATO 3 denominazione SCUOLA ELEMENTARE - ACQUISTO DI 

BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME (cap.lo 1366/02)

Somma prevista nel bilancio 2020

Somma prevista nel bilancio 2020

N°  4  MACROAGGREGATO 3    denominazione  SCUOLA MATERNA PRESTAZIONE DI 

SERVIZI

Somma prevista nel bilancio 2020

Totali di 

Controllo

N°   6   MACROAGGREGATO  3 denominazione SCUOLA ELEMENTARE PRESTAZIONE DI 

SERVIZI

Descrizione

Descrizione

Descrizione Totali di 

Controllo

Totali di 

Controllo



MISSIONE   4    PROGRAMMA  6

(cap.li 1420 [2[ - 1423 [2] - 1430 [4] - 1433 [4] - 1434 [2])

167.460,00€    167.460,00€    

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__2__ _____4____ __________ _________

PERCENTUALE 97,64% 2,36% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 163.500,00 3.960,00 167.460,00

MISSIONE   1    PROGRAMMA  11

10.000,00€      di cui il 20,00% pari a 3.500,00€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE 100,00% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

3.500,00 3.500,00

MISSIONE   5    PROGRAMMA  2

21.392,00€      di cui il 20,00% pari a 7.487,20€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE 100,00% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

7.487,20 7.487,20

N°   9  MACROAGGREGATO  1 denominazione  STIPENDI E ASSEGNI FISSI ED ONERI PERS. 

BIBLIOTECHE, E MUSEI
(Cap.li 1471.00 ed 1472.00 Personale assunto al servizio cultura)

Somma prevista nel bilancio 2020

Descrizione Totali di 

Controllo

di cui il  100,00% pari a  

Totali di 

Controllo

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020

(cap.li lavoro internale 1482.01 solo per le risorsa umana assegnata alla cultura)

Totali di 

Controllo

N°   8  MACROAGGREGATO  3 denominazione  CULTURA - MUSEO  LAVORO INTERINALE

N°   7  MACROAGGREGATO 3 denominazione  ASSIST. SCOL. PRESTAZIONI DI SERVIZIO

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020



MISSIONE   5    PROGRAMMA  2

(cap.li da contabilizzare 1477 - 1480 - 1481 - 1482 - cap.li stesso macroaggregato da NON contab. 1476 -1478)

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE __80,00__% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

7.000,00 1.200,00

MISSIONE   5    PROGRAMMA  2

N°   11 MACROAGGREGATO 4 denominazione   MUSEO TRASFERIMENTI
(cap.li da contabilizzare 1486 - macroaggegato da usare nel calcolo 1486 - 1487)

€ 1.800,00 di cui il 0,00% pari ad € 0,00

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE __100,00__% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

0,00 0,00

MISSIONE   5    PROGRAMMA  2

N°   12 MACROAGGREGATO 7  denominazione  INTERESSI PASSIVI MUTUO MUSEO
(cap.li da contabilizzare 1490)

-€                 di cui il  100,00  % pari a -€                

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE __100,00__% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

0,00 0,00

Somma prevista nel bilancio 2020 € 7.800 di cui il  89,74% pari a € 7.000,00

N°   10  MACROAGGREGATO 3 denominazione   MUSEO BENI DI CONSUMO E 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO

Descrizione

Totali di 

Controllo

Descrizione Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio 2020

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020    

Totali di 

Controllo



MISSIONE   1    PROGRAMMA  3

N° 13  MACROAGGREGATO 2  denominazione  IRAP SERVIZIO CULTURA

Somma prevista nel bilancio 2020 2.006,00€        di cui il  20,00  % pari a 401,20€           

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__3__ __________ __________ __________

PERCENTUALE __100__% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 401,20 401,20

MISSIONE   4    PROGRAMMA  1

N°  14  MACROAGGREGATO 3 denominazione  SPESE DIVERSE PER NUOVO  ASILO NIDO  
(cap.li da contabilizzare 2064 - 2065)

201.000,00€    di cui il  100,00  % pari a 201.000,00€    

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __________ __________ __________

PERCENTUALE 100,00% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA

RISUL. 201.000,00 201.000,00

MISSIONE   10    PROGRAMMA  1

N°   15  MACROAGGREGATO 7  denominazione   INTERESSI PASSIVI MUTUO ASILO
(cap.li da contabilizzare 2068)

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __________ __________ __________

PERCENTUALE _100,00_% ________% ________% ________% 100/100

SOMMA RISUL.

0,00 0,00

Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio 2020

Descrizione

(cap.li lavoro internale solo per le risorsa umana assegnata alla cultura cap.lo 1482.03 € 570,00 + Irap dell'altra 

risorsa umana dip.te del Comune cap.li 1495 € 1.436,00)

Descrizione

Totali di 

Controllo

Totali di 

Controllo

Somma prevista nel bilancio 2019 € 0,00 di cui il  100,00  % pari a € 0,00 

Descrizione



MISSIONE   4    PROGRAMMA  2

(cap.li da contabilizzare 2075 - 2075/01 - FPV)

29.391,00€      29.391,00€      

Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ __2__ __4__

PERCENTUALE __15,00__% __70,00__% __15,00__% 100/100

SOMMA RISUL.

4.408,65 20.573,70 4.408,65 29.391,00

MISSIONE   4    PROGRAMMA  2

N° 17  MACROAGGREGATO 2  denominazione  IRAP (Servizio Assistenza Sociale)
(cap.li da contabilizzare 2090/01)

1.926,00€        1.926,00€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ ___2____ __________ _____4____

PERCENTUALE _15,00_% _70,00_% ________% _15,00_% 100/100

SOMMA

RISUL. 288,90 1.348,20 288,90 1.926,00

MISSIONE   1    PROGRAMMA  3

64.934,76€      7.792,17€        

Servizio N° Servizio N° Servizio N° Servizio N°

__1__ ___2____ __________ _____4____

PERCENTUALE _15,00_% _70,00_% ________% _15,00_% 100/100

SOMMA

RISUL. 1.168,83 5.454,52 1.168,83 7.792,17

Totali di 

Controllo

Totali di 

Controllo

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020 di cui il  100,00  % pari a 

Descrizione

Somma prevista nel bilancio 2020 di cui il  100,00  % pari a 

N°   16  MACROAGGREGATO 1 denominazione  ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI  

STIPENDI AL PERSONALE

N° 18  MACROAGGREGATO 4  rimborso spese personale quota parte Responsabile Serv. 

Scolastici

costo della risorsa nel bilancio 2020 di cui il  12,00  % pari a 

Descrizione Totali di 

Controllo



SERVIZIO

N° __1__

A) e B)

Risorsa Art. Somme Previste

       3016

 €           71.270,00 

2023.01  €             9.430,00 

        2023  €             6.100,00 

 €           86.800,00 

MISSIONE 1

PROGRAMMA --

MACROAGG. 1 FONDO PROD.TA’  €        1.351,49  

MACROAGG. 2 IRAP  €           117,36  €             1.468,85 

MISSIONE 4

PROGRAMMA 1 

MACROAGG. 3 PREST. DI SERVIZI  €    201.000,00 € 201.000,00

MACROAGG. 7 INTERESSI PASSIVI  €                  -   

MISSIONE 4

MACROAGG. 1 PERSONALE  €        4.408,65 

MACROAGG. 2 IRAP  €           288,90 € 4.697,55

€ 1.168,83

 €         208.335,23 

75%  €         156.251,42 

Totale delle entrate previste

Aggiungere quota parte del rimborso Spese del Responsabile Scuola 

all'Unione Comuni del Sorbara

                                         Totale spesa                         €

ISTRUZIONE 

ISTRUZIONE  PRESCOLASTICA

Descrizione

DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE

ISTRUZIONE 

COMUNE DI BASTIGLIA (PROVINCIA DI MODENA)

- UFFICIO RAGIONERIA -

NIDO D'INFANZIA

ALLEGATO C) alla deliberazione Giunta Comunale n° __ in data 10/02/2020

PARTE PRIMA ENTRATA

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO

PARTE SECONDA SPESA (2)

CONTR. REGION. ASILO  NIDO 

"AL NIDO CON LA REGIONE" - 

SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE

 del   Totale delle spese previste  

Rilevazione dei dati dal bilancio preventivo dell'esercizio 2020 e dai precedenti allegati

SERV. ISTITUZ. GENERALI E DI GEST.

VARI



Totale delle entrate previste X 100  =              86.800,00€      X 100= 55,55%
_________________

Totale delle spese previste                                  156.251,42€    

esecutiva, veniva approvata la seguente tariffa / contribuzione  in vigore alla data odierna:

In detta deliberazione venivano radicalmente semplificate ed allineate le tariffe, dopo una analisi

di confronto con i Comuni limitrofi

ISEE TEMPO PIENO

0,00 17.000,01

7.500,00 17.500,00

7.500,01 17.500,01

8.000,00 18.000,00

8.000,01 18.000,01

8.500,00 18.500,00

8.500,01 18.000,01

9.000,00 19.000,00

9.000,01 19.000,01

9.500,00 20.000,00

9.500,01 20.000,01

10.000,00 25.000,00

10.000,01 25.000,01

10.500,00 35.000,00

10.500,01 35.000,01

11.000,00 e oltre

11.000,01 Residenti

11.500,00 no Unione

11.500,01

12.000,00

12.000,01

12.500,00

12.500,01

13.000,00

13.000,01

13.500,00

13.500,01

14.000,00

14.000,01

14.500,00

14.500,01

15.000,00

15.000,01

15.500,00

15.500,01

16.000,00

16.000,01

16.500,00

16.500,01

17.000,00

Prolungamento orario Nido = € 41,00 mensili per tutti gli scaglioni ISEE

420,00€            

207,00€                                    

218,00€                                    

229,00€                                    

240,00€                                    

251,00€                                    

108,00€                                    

119,00€                                    

130,00€                                    

141,00€                                    

339,00€            

350,00€            

361,00€            

372,00€            

394,00€            

317,00€                                    

450,00€            

295,00€                                    

284,00€                                    

273,00€                                    

262,00€                                    

495,00€            

328,00€            

152,00€                                    

163,00€                                    

174,00€                                    

185,00€                                    

196,00€                                    

Al fine di assicurare la puntuale applicazione delle norme vigenti, in considerazione di quanto detto sopra 

si propone di confermare la tariffa / contribuzione sopra riportata fino ad eventuali nuovi disposizioni. 

Potranno essere previste da Settembre 2018 variazioni alle tariffe in allineamento ai comuni afferenti la 

convenzione "Servizio Unico Scuola".  

306,00€                                    

Per il detto servizio, con la deliberazione  Giunta Comunale n. 30 del 18/05/2016                 



Con deliberazione della giunta comunale n. 64/2019 

potrebbero essere confermate (se la Regione E-R prosegue il progetto) anche per l'A.E. 2020/2021

fascia 

ISEE n. Minimo Massimo retta attribuita

1 0 7500 108,00€                             

2 7500,01 8000 119,00€                             

3 8000,01 8500 130,00€                             

4 8500,01 9000 141,00€                             

5 9000,01 9500 152,00€                             

6 9500,01 10000 163,00€                             

7 10000,01 10500 174,00€                             

8 10500,01 11000 185,00€                             

9 11000,01 11500 196,00€                             

10 11500,01 12000 207,00€                             

11 12000,01 12500 218,00€                             

12 12500,01 13000 229,00€                             

13 13000,01 13500 240,00€                             

14 13500,01 14000 251,00€                             

15 14000,01 14500 262,00€                             

16 14500,01 15000 273,00€                             

17 15000,01 15500 284,00€                             

18 15500,01 16000 295,00€                             

19 16000,01 16500 306,00€                             

20 16500,01 17000 317,00€                             

21 17000,01 17500 328,00€                             

22 17500,01 18000 339,00€                             

23 18000,01 18500 350,00€                             

24 18500,01 19000 361,00€                             

25 19000,01 20000 372,00€                             

26 20000,01 25000 394,00€                             

27 25000,01 35000 420,00€                             

28 35000,01 e oltre 450,00€                             

no 

residenti 495,00€                             

allegato A) la giunta ha approvato una modifica al n. di scaglioni con diminuzione delle rette per gli ISEE 

infeririori ad € 26.000,00 di € 100,00. 

tariffe approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 18/05/2016



fascia 

ISEE n. retta attribuita 19/20

1 0 7500 8,00€                                  

2 7500,01 8000 19,00€                                

3 8000,01 8500 30,00€                                

4 8500,01 9000 41,00€                                

5 9000,01 9500 52,00€                                

6 9500,01 10000 63,00€                                

7 10000,01 10500 74,00€                                

8 10500,01 11000 85,00€                                

9 11000,01 11500 96,00€                                

10 11500,01 12000 107,00€                             

11 12000,01 12500 118,00€                             

12 12500,01 13000 129,00€                             

13 13000,01 13500 140,00€                             

14 13500,01 14000 151,00€                             

15 14000,01 14500 162,00€                             

16 14500,01 15000 173,00€                             

17 15000,01 15500 184,00€                             

18 15500,01 16000 195,00€                             

19 16000,01 16500 206,00€                             

20 16500,01 17000 217,00€                             

21 17000,01 17500 228,00€                             

22 17500,01 18000 239,00€                             

23 18000,01 18500 250,00€                             

24 18500,01 19000 261,00€                             

25 19000,01 20000 272,00€                             

26 20000,01 25000 294,00€                             

27 25000,01 26000 320,00€                             

28 26000,01 35000 420,00€                             

29 35000,01 e oltre 450,00€                             

no 

residenti 495,00€                             

NUOVE tariffe approvate per l'a. e. 2019-2020 con atto di G C 64/2019



SERVIZIO

N° __2__

A) e B)

Risorsa Art. Somme Previste

 

            3013

 €    145.000,00 

 €         145.000,00 

 €      11.800,00 

 €           11.800,00 

 €         156.800,00 

MISSIONE 1

PROGRAMMA --   

MACROAGG. 1 FONDO PROD.TA’  € 6.309,97

MACROAGG. 2 IRAP € 547,68 € 6.857,65

MISSIONE 4

PROGRAMMA 1 

MACROAGG. 3 ACQ. BENI E MAT. P. € 774,00

MACROAGG. 3 PREST. DI SERVIZI € 3.240,00 € 4.014,00

PROGRAMMA 2

MACROAGG. 3 ACQ. BENI E MAT. P. € 900,00

MACROAGG. 3 PREST. DI SERV.    € 7.380,00 € 8.280,00

PROGRAMMA 6

MACROAGG. 3 PREST. DI SERVIZI € € 163.500,00 € 163.500,00

MISSIONE 4

PROGRAMMA 2

MACROAGG. 1 PERSONALE             € 20.573,70  

MACROAGG. 2 IRAP € 1.348,20 € 21.921,90

€ 5.454,42

 €         210.027,97 

ALLEGATO C) alla deliberazione Giunta Comunale n° __ in data 10/02/2020

MENSA

ISTRUZIONE  PRESCOLASTICA

Aggiungere quota parte del rimborso Spese del Responsabile Scuola 

all'Unione Comuni del Sorbara

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE

Totale delle spese previste   €

PROVENTI DI SERVIZI MENSA 

- UFFICIO RAGIONERIA -

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

COMUNE DI BASTIGLIA (PROVINCIA DI MODENA)

Rilevazione dei dati dal bilancio preventivo dell'esercizio 2020 e dai precedenti allegati

PARTE PRIMA ENTRATA

ISTRUZIONE 

ISTRUZIONE 

VARI

Totale delle entrate previste €

PARTE SECONDA SPESA (2)

DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE

RIMBORSO PASTI INESEGNATI DA DIREZ. 

DIDATTICA

Descrizione

SERV. ISTITUZ. GENERALI E DI GEST.

            2068

SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE



Totale delle entrate previste X 100  = 156.800,00€       x 100 74,66%

Totale delle spese previste                           210.027,97€       

Per il detto servizio, con la deliberazione  Giunta Comunale n. 30 in data 18.05.2016                 

esecutiva, venne approvata la seguente tariffa / contribuzione  in vigore alla data odierna:

N.D. TARIFFA O 

CONTRIBUZIONE

1 € 5,00

DESCRIZIONE

BUONI PASTO ALUNNI SCUOLE

Al fine di assicurare la puntuale applicazione delle norme vigenti, in considerazione del 

grado di copertura e della situazione economica delle famiglie, si propone di confermare la 

tariffa / contribuzione fino ad un eventuale ulteriore atto.   



SERVIZIO

N° __3__

A) e B)

Risorsa Art. Somme Previste

    

 

3019

     

 €                  -    

 €                       -   

 €                  -    €                       -   

 

 €                       -   

MISSIONE 1

PROGRAMMA --

MACROAGG. 1      FONDO PROD.TA’                             1.351,49€        

MACROAGG. 2 IRAP                                           117,36€            €             1.468,85 

MISSIONE 5      

PROGRAMMA 2

MACROAGG. 1 PERSONALE             €        7.847,20 

MACROAGG. 3 BENI DI CONSUMO  €        7.000,00 

MACROAGG. 3 PREST. DI SERV.        €                  -   

MACROAGG. 4 TRASFERIMENTI        €                  -   

MACROAGG. 7 INTERESSI PASSIVI  €                  -    

MACROAGG. 2 IRAP  €           287,20  €           15.134,40 

MISSIONE 1

PROGRAMMA 11

MACROAGG. 3 LAV. INTERINALE  €        3.500,00 

PROGRAMMA 3

MACROAGG. 2 IRAP  €           114,00  €             3.614,00 

 €           20.217,25 

COMUNE DI BASTIGLIA (PROVINCIA DI MODENA)

PARTE PRIMA ENTRATA

PROVENTI DAL MUSEO

3080

ATTIVITA' CULTURALI

CULTURA E BENI CULTURALI

SERV. ISTITUZ. GENERALI E DI GEST.

GESTIONE ECON. FINANZ.

Descrizione

 MUSEO

ALLEGATO C) alla deliberazione Giunta Comunale n° __ in data 10/02/2020

Rilevazione dei dati dal bilancio preventivo dell'esercizio 2020 e dai precedenti allegati

- UFFICIO RAGIONERIA -

PROVENTI DA 

ATTIVITA’CULTURALI  

Totale delle entrate previste 

PARTE SECONDA SPESA (2)

DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

Totale delle spese previste   €

VARI

SERV. ISTITUZ. GENERALI E DI GEST.

ALTRI SERVIZI GENERALI



Totale entrate previste X 100  =   -€                   x 100 = 0,00%

Totale delle spese previste                    20.217,25€         

N.D. TARIFFA

1 DVD ROTTA DEL DUCA € 10,00

2 TERRE D'ACQUA € 5,00

3 COLLEZIONI E TENTAZIONI € 5,00

4 UN MONDO DI RICETTE € 3,00

5       € 10,00

6 € 5,00

7 € 10,00

8       €   5,00

9 € 0,50

10 € 15,00

11 € 5,00

VISITA GUIDATA AL PADIGLIONE PER GRUPPI DI ADULTI: EURO 20,00 OGNI TRENTA PERSONE, EURO 10.00 PER CENTRI H

LABORATORI DIDATTICI PER LE SCUOLE: EURO 50,00 PER OGNI SEZIONE/CLASSE

L'INGRESSO AL PADIGLIONE DEL MUSEO E' GRATUITO. IL MUSEO RIMANE CHIUSO AL PUBBLICO

DESCRIZIONE

Al fine di assicurare la puntuale applicazione delle norme vigenti, si è applicata, dal 

01.01.2016 la seguente tariffa / contribuzione 

TORNA A LETTO FIUME

SI E' DETERMINATA LA CONTRIBUZIONE  PER LE VISITE GUIDATE: LE VISITE AL MUSEO SONO SOSPESE.

LA CONOSCENZA UNISCE

DVD UN MONDO PIU' GIUSTO

CARTOLINA SALUTI DA BASTIGLIA

LA GUERRA DENTRO

LA NAVIGAZIONE E IL MULINO - solo dvd

GUERRA E RESISTENZA CARTA STORICA



SERVIZIO

N° __4__

A) e B)

Risorsa Art. Somme Previste

3023

 €                  -   

 €                       -   

 €                       -   

MISSIONE 4

PROGRAMMA 1

MACROAGG. 2 BENI DI CONSUMO € 86,00

MACROAGG. 3 PREST. DI SERVIZI € 360,00 446,00€                

PROGRAMMA 2

MACROAGG. 2 BENI DI CONSUMO € 100,00

MACROAGG. 3 PREST. DI SERVIZI € 820,00 920,00€                

PROGRAMMA 6

MACROAGG. 3 PREST. DI SERV.        €        3.960,00  €             3.960,00 

MISSIONE 4

PROGRAMMA 2

MACROAGG. 1 PERSONALE             € 4.408,65

MACROAGG. 2 IRAP € 288,90  €             4.697,55 

 €             1.168,83 

           11.192,38 € 

ALLEGATO C) alla deliberazione Giunta Comunale n° __ in data 10/02/2020

Rilevazione dei dati dal bilancio preventivo dell'esercizio 2020 e ai precedenti allegati

PARTE PRIMA ENTRATA

Descrizione

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE

Totale delle spese previste   €

COMPLETAMENTO ORARIO SCOLASTICO

Aggiungere quota parte del rimborso Spese del Responsabile Scuola 

all'Unione Comuni del Sorbara

DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE

ISTRUZIONE  PRESCOLASTICA

SERVIZI AUSILIARI ALL' ISTRUZIONE

ISTRUZIONE 

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE

ISTRUZIONE

Totale delle entrate previste 

- UFFICIO RAGIONERIA -

COMUNE DI BASTIGLIA (PROVINCIA DI MODENA)

COMPLETAMENTO ORARIO SCOLASTICO

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

PARTE SECONDA SPESA (2)



Totale delle entrate previste X 100  = -€                   x 100 = 0,0%

Totale delle spese previste                               11.192,38€         

N.D. TARIFFA

1 € 250,00

  

2  €               250,00 

4

 €                 20,00 

Per il servizio di pre-scuola e prolungamento orario della scuola dell'infanzia e primaria statali 

con del G.C. n. 33 del  23/05/2018 è stato dato in concessione a terzi (limitatamente al post 

della scuola dell'infanzia detta concessione non è ancora stata attivata e si è ancora in fase di 

definizione); 

Euro 20,00 per ogni volta che un  bambino non 

iscritto al servizio usufruisce del post-scuola 

QUOTA POST SCUOLA - SCUOLA MATERNA   

(ANNUALE ) nell'ipotesi che nell'A.S. 2019-2020 si 

decida di non procedere alla concessione per qausta 

parte del servizio

mantenimento delle tariffe dello scorso anno 

scolastico, valutata l'attuale e perdurante situazione 

di criticità economica delle famiglie, fino ad evetuale 

diversa disposizione 

DESCRIZIONE

DESCRIZIONE

Per il detto servizio, con la deliberazione  Giunta Comunale n. 30  in data  18.05.2016 

esecutiva, venne approvata la seguente tariffa / contribuzione  in vigore alla data odierna:

TARIFFA O 

CONTRIBUZIONE

Al fine di assicurare la puntuale applicazione delle norme vigenti, si propone di applicare 

le stesse rette, fino ad evetuale diversa disposizione, per sostenere le famiglie con bambini 

in età scolare 

N.D.

QUOTA POST- SCUOLA - SCUOLA STATALE 

INFANZIA   (ANNUALE) 



Numero progr. DESCRIZIONE 

SERVIZIO

TOTALE delle 

ENTRATE 

TOTALE delle SPESE

All C) All. A) All. B)

1 2 3 4

1 Asilo nido 86.800,00 156.251,42

2 Mense 156.800,00 210.027,97

3 Museo Civiltà contadina 0,00 20.217,25

4 Completam. Orario 

scolast.

0,00 11.192,38

T O T A L I 243.600,00 397.689,02

Grado copertura 61,25%

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N.  5 del 10/02/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
LUCA RINALDI, FRANCESCA SILVESTRI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 14/02/2020 da Rinaldi Luca.

il Vice Segretario Reggente
Dott. Luca RINALDI



COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 19 del  12/04/2017

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE ANNO 2017, CONCESSIONI CIMITERIALI, SERVIZI 
CIMITERIALI, ILLUMINAZIONE VOTIVA ED APPROVAZIONE TARIFFE E 
DURATA  CONCESSIONE  CIMITERIALE  COLOMBARI  POSTI  NELLA 
PARTE NUOVA DEL CIMITERO COMUNALE DI BASTIGLIA.

L'anno  2017,  addì  dodici,  del  mese di  Aprile alle ore  13:00,  presso la  Comune di Bastiglia, 
regolarmente convocata, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Mario 
ADDUCI.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Sindaco X
MORI ALESSIO Vice Sindaco X
CALANCA MARIACHIARA Assessore X
PALTRINIERI SANDRA Assessore esterno X
ZANASI GIUSEPPE Assessore X

Presenti: 3       Assenti: 2

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott. Mario Adduci.
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra riportato.



Oggetto: CONFERMA TARIFFE  ANNO  2017,  CONCESSIONI  CIMITERIALI,  SERVIZI 
CIMITERIALI,  ILLUMINAZIONE VOTIVA ED  APPROVAZIONE  TARIFFE E 
DURATA CONCESSIONE CIMITERIALE COLOMBARI POSTI NELLA PARTE 
NUOVA DEL CIMITERO COMUNALE DI BASTIGLIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  12.06.1996,  come  modificata  dalla 
successiva  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.1998,  è  stato  approvato  il  Regolamento  di 
Polizia Mortuaria, disciplinante le modalità di erogazione dei servizi cimiteriali alla cittadinanza, 
predisposto in ottemperanza del regolamento nazionale di polizia mortuaria (DPR 285/90);

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01.02.2008 venivano aggiornate le tariffe 
per le operazioni di polizia mortuaria e dei canoni di concessione dei loculi e dei colombari;

- che con delibera di G.C. n. 33 del 31.03.2005 veniva determinato il canone annuo per le lampade 
votive di € 15.00 ed il contributo di allacciamento di € 15.00;

- che con delibera di G.C. n. 1 del 14.01.2016 venivano aggiornate le tariffe per i servizi /operazioni 
cimiteriali, per le concessioni dei loculi e colombari e per l’illuminazione votiva per l’anno 2016;

- richiamato il D.L. 392/2000 art. 1 comma 7 bis, convertito in Legge n. 26 del 28/02/2001;

- richiamato l’art.34 co. 26 D.L. 179/2012, il quale ha sottratto le lampade votive dalla disciplina 
dei servizi a domanda individuale; 

- ritenuto necessario confermare, per l’anno 2017, le tariffe per i servizi /operazioni cimiteriali, per 
le concessioni dei loculi e colombari e per l’illuminazione votiva;

- atteso che, la competenza della determinazione dell’ammontare delle tariffe, spetta alla Giunta 
Comunale, nel rispetto dell’art.48 co.2 D.Lgs.267/00;

- considerato pertanto necessario confermare le tariffe per i servizi/operazioni cimiteriali come di 
seguito indicato:

SERVIZI/OPERAZIONI TARIFFE

Servizio di inumazioni € 275,00

Servizio di esumazioni € 275,00

Servizio di tumulazioni in tombe normali a forno € 185,00

Tumulazione in colombari e cellette ceneri € 57,00

Servizio di estumulazioni € 202,00

Traslazione feretri all'interno del cimitero € 190,00

Estumulazioni per raccolta resti mortali € 172,00

Tumulazioni in tombe trasversali € 245,00

ILLUMINAZIONE VOTIVA

Contributo  di  allacciamento  (comprensivo  di  fornitura  lampada, 
lavori ecc..) - una tantum

€ 15,00



Canone  di  abbonamento  annuo  (comprensivo  di  manutenzioni  e 
riparazioni)

€ 15,00

- Considerato che nella parte nuova del Cimitero Comunale di Bastiglia sono collocate due strutture 
suddivise  in  n.  63  e  n.  36  colombari,  per  le  quali  non  sono  stati  stabiliti  né  la  durata  della  
concessione né le tariffe; 

- ritenuto necessario determinare le tariffe dei suddetti colombari e la durata della concessione come 
di seguito indicato:

Colombari concessione a 90 anni (1° - 5° fila) nuovi € 800,00

Colombari concessione a 90 anni (6° - 9° fila) nuovi € 550,00

– Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in 
ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49  del D. Lgs. 
N. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni, allegati alla presente;

– Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

 - di dare atto che la premessa risulta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di confermare per l’anno 2017 le seguenti tariffe per i servizi/operazioni cimiteriali:

SERVIZI/OPERAZIONI TARIFFE

Servizio di inumazioni € 275,00

Servizio di esumazioni € 275,00

Servizio di tumulazioni in tombe normali a forno € 185,00

Tumulazione in colombari e cellette ceneri € 57,00

Servizio di estumulazioni € 202,00

Traslazione feretri all'interno del cimitero € 190,00

Estumulazioni per raccolta resti mortali € 172,00

Tumulazioni in tombe trasversali € 245,00

- di confermare per l’anno 2017 le tariffe dei canoni di concessione dei loculi e dei colombari 
approvate con delibera di G.C. n. 6 del 01.02.2008:

Loculi trentennali (senza lapide) € 1.350,00

Loculi trentennali (con lapide) € 1.650,00

Colombari trentennali € 350,00

Colombari 90 anni (1° - 5° fila) € 800,00

Colombari 90 anni (6° - 7° fila) € 550,00



- di confermare per l’anno 2017 il costo di allacciamento e il canone annuo dell’illuminazione 
votiva:

Contributo  di  allacciamento  (comprensivo  di  fornitura  lampada, 
lavori ecc..) - una tantum

€ 15,00

Canone  di  abbonamento  annuo  (comprensivo  di  manutenzioni  e 
riparazioni)

€ 15,00

- di approvare le tariffe dei colombari posti nella parte nuova del cimitero comunale di Bastiglia e la 
durata della concessione come di seguito indicato:

Colombari concessione a 90 anni (1° - 5° fila) nuovi € 800,00

Colombari concessione a 90 anni (6° - 9° fila) nuovi € 550,00

- di dare atto che per la fruizione dei servizi cimiteriali di cui alle tabelle sopra riportate,l’utente 
dovrà provvedere all’effettuazione del pagamento delle relative tariffe tramite versamento diretto o 
bonifico bancario presso la Tesoreria Comunale;

-  che  la  tariffa  relativa  all’allacciamento  dell’illuminazione  votiva  sarà  versata  dall’utente 
direttamente  all’Ufficio  di  Polizia  Mortuaria  che  provvederà  successivamente  a  far  eseguire 
l’allacciamento;

- la tariffa relativa al canone dell’illuminazione votiva verrà versato dall’utente previo recapito di 
apposita bollettazione;

- di dare atto che le tariffe relative ai canoni di concessione dei loculi e dei colombari cimiteriali 
saranno  introitate  al  capitolo  4006  PDC  E  4.05.04.99,  le  tariffe  relative  ai  servizi/operazioni 
cimiteriali ed il contributo di allacciamento lampade votive saranno introitate al capitolo 3012 PDC 
E 3.01.02.01 e le tariffe relative all’illuminazione votiva saranno introitate al capitolo 3011 PDC E 
3.01.02.01 del bilancio di previsione 2017-2019.

-  Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 22  del  30/03/2017.

   

Oggetto : CONFERMA  TARIFFE  ANNO  2017,  CONCESSIONI  CIMITERIALI,  SERVIZI 
CIMITERIALI,  ILLUMINAZIONE VOTIVA ED APPROVAZIONE TARIFFE E 
DURATA CONCESSIONE CIMITERIALE COLOMBARI POSTI NELLA PARTE 
NUOVA DEL CIMITERO COMUNALE DI BASTIGLIA.

PARERE TECNICO

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
(Art. 49 Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).  

Bastiglia,  10/04/2017 IL SEGRETARIO
Adduci Mario / Arubapec S.p.a.

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta di deliberazione n° 22 del  30/03/2017.

Area Economico-Finanziaria

Oggetto : CONFERMA  TARIFFE  ANNO  2017,  CONCESSIONI  CIMITERIALI,  SERVIZI 
CIMITERIALI,  ILLUMINAZIONE VOTIVA  ED  APPROVAZIONE  TARIFFE E 
DURATA CONCESSIONE CIMITERIALE COLOMBARI POSTI NELLA PARTE 
NUOVA DEL CIMITERO COMUNALE DI BASTIGLIA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  10/04/2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Luca Rinaldi / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente



COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 10 del  20/02/2019

OGGETTO: IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019. 

L'anno  2019,  addì  venti,  del mese di  febbraio alle ore 18:08, presso il  Comune di Bastiglia, 
regolarmente convocata, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Mario 
ADDUCI.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Sindaco X
MORI ALESSIO Vice Sindaco X
PALTRINIERI SANDRA Assessore X
ZANASI GIUSEPPE Assessore X
ROSSI MANUELA Assessore X

Presenti: 3       Assenti: 2

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott. Mario Adduci.
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra riportato.



Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:

- la scadenza del 31 dicembre 2018 per l’approvazione di aliquote e detrazioni,  nonché delle 
variazioni regolamentari, con riferimento ai tributi locali, con efficacia dal 1° gennaio 2019 è stata 
prorogata al 28 febbraio 2019 dal D.M. 7 dicembre 2018, che ha posticipato a tale data il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 (Gazzetta Ufficiale  Serie generale  
n. 28 del 02.02.2019 ), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2019;

Vista  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  21 del 15/03/2007 avente ad oggetto “Imposta 
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Determinazione tariffe per l'anno 
2007. Rettifica”;

Premesso  che  l’art.8  del  D.Lgs.  507/1993,  fissa  al  31  gennaio  di  ogni  anno  il  termine  per  il 
pagamento della pubblicità annuale, disponendo quanto segue:

1. Il soggetto passivo di cui all'art. 6 è tenuto, prima di iniziare la pubblicità, a presentare  
al comune apposita dichiarazione anche cumulativa, nella quale devono essere indicate le  
caratteristiche, la durata della pubblicità e l'ubicazione dei mezzi pubblicitari utilizzati. Il  
relativo  modello  di  dichiarazione  deve  essere  predisposto  dal  comune  e  messo  a  
disposizione degli interessati.

2. La dichiarazione deve essere presentata anche nei casi di variazione della pubblicità,  
che comportino la modificazione della superficie esposta o del tipo di pubblicità effettuata,  
con conseguente nuova imposizione; è fatto obbligo al comune di procedere al conguaglio  
fra l'importo  dovuto  in  seguito  alla  nuova dichiarazione  e  quello  pagato  per  lo  stesso  
periodo.

3. La dichiarazione della pubblicità annuale ha effetto anche per gli anni successivi, purché  
non  si  verifichino  modificazioni  degli  elementi  dichiarati  cui  consegua  un  diverso  
ammontare dell'imposta dovuta; tale pubblicità si intende prorogata con il pagamento della  
relativa  imposta  effettuato  entro il  31  gennio  dell'anno di  riferimento,  sempre che  non  
venga presentata denuncia di cessazione entro il medesimo termine.

4. Qualora venga omessa la presentazione della dichiarazione, la pubblicità di cui agli  
articoli 12, 13 e 14, commi 1, 2 e 3, si presume effettuata in ogni caso con decorrenza dal  
primo gennaio dell'anno in cui è stata accertata; per le altre fattispecie la presunzione  
opera dal primo giorno del mese in cui è stato effettuato l'accertamento.

Premesso inoltre che:



- per il Comune di Bastiglia, il pagamento dell'imposta è da effettuare entro il 31 marzo di ciascun 
anno così come previsto dall'art. 26 del Regolamento vigente; 

- le “tariffe base” relative all’imposta di pubblicità sono stabilite dall’art. 12 del Dlgs 507/1993, 
aggiornate  dal  DPCM del  16/02/2001,  e  sono determinate  in  base  alla  classe  demografica  dei 
comuni;

- l’art. 11, c. 10, del d.lgs. n. 449/1997, ha previsto la possibilità per i comuni di aumentare le tariffe 
base fino ad un massimo del  20%, a  decorrere dal  01/01/1998,  e  successivamente,  fino ad un 
massimo del 50%, a decorrere dal 01/01/2000;

- l’art. 23 del DL. 83/2012, entrato in vigore il 26/06/2012, ha disposto l’abrogazione, tra l’altro, del

citato art. 11 del D.Lgs 449/1997;

Considerato  che  questa  situazione  ha  causato  dubbi  interpretativi  circa  la  legittimità  delle 
maggiorazioni  adottate  dai  comuni  per  gli  anni  successivi  al  2012,  con  pronunciamenti 
giurisprudenziali di diverso orientamento;

Visto il comma 739 della L. 208/2015, qualificato come norma di interpretazione autentica, il quale

precisava che “l’abrogazione non ha effetto per i comuni che si erano già avvalsi” della facoltà di 
aumento;

Vista altresì la successiva Sentenza della Corte Costituzionale n. 15/2018 che ha dichiarato invece 
l’illegittimità  delle  maggiorazioni  fino  al  50%  sull’imposta  di  pubblicità  deliberate,  anche 
tacitamente,  dai  Comuni  a  partire  dal  2013,  pur  confermando  la  legittimità  costituzionale 
dell’articolo 1, c. 739 della L. 208/2015, che aveva la funzione di salvaguardare le delibere dei 
Comuni che avevano già deliberato la maggiorazione;

Considerato che il Ministero dell'Economia e delle Finanze è intervenuto sulla questione con la 
circolare  2/DF del  14  maggio  2018,  dopo aver  svolto  una  dettagliata  disamina  della  questione 
controversa ha concluso che “da quanto appena illustrato, è evidente che  a partire dall’anno di  
imposta 2013 i comuni non erano più legittimati a introdurre o confermare, anche tacitamente,  
le maggiorazioni in questione”;

Appurato che la dottrina formatasi nel corso del 2018 non ha un orientamento consolidato e si è 
deciso quindi di attendere un intervento del Legislatore, come auspicato anche dall'ANCI;

Visto l’art. 1 comma 919 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale 
“a decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del Decreto Legislativo 15 
novembre 1993, n.507, possono essere aumentati  dagli  enti  locali  fino al  50% per le  superfici 
superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato”;

Atteso che questo ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 15/03/2007 si è avvalso 
della facoltà di aumento del 20% delle tariffe a decorrere dal 01 gennaio 2007;

Rilevato pertanto che non è più applicabile la maggiorazione fino ad un massimo del 20% per le 
superfici fino ad un metro quadrato;

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  deliberare  le  tariffe  per  l’anno  di  imposta  2019,  al  fine  di 
adeguarle al mutato quadro normativo, a seguito della approvazione della Legge 30/12/2018 n. 145 



(Legge di Bilancio 2019);

Verificato che il Comune di Bastiglia ha raggiunto una popolazione di 4.263 abitanti al 31.12.2018, 
confermando la collocazione in V classe, così come definita dall’art. 2 del D. Lgs n. 507/1993;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione adeguare per l’anno 2019 le tariffe per l'imposta 
di pubblicità e pubbliche affissioni, compatibilmente con il quadro normativo delineatosi a seguito 
dell’approvazione della Legge di bilancio 2019, in base alla quale “le tariffe e i diritti di cui al capo 
I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti locali fino al 
50% per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro 
quadrato”;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato, da parte del competente 
Responsabile del Servizio, il parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti 

- l'art.48 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

- lo Statuto Comunale;

In seguito alla votazione unanime favorevole,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1) di approvare per l’anno 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e le tariffe dei 
diritti sulle pubbliche affissioni indicate nel prospetto allegato al presente atto sotto la lettera 
A), il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  inviare  la  presente  deliberazione,  entro  30  giorni  dalla  adozione,  al  Ministero  delle 
Finanze, ai sensi dell’art. 35, comma 2, del D.Lgs. n. 507/1993;

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data  di  esecutività  e  comunque  entro  30  giorni  dal  termine  ultimo di  approvazione  del 
bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. 
n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

Dopodiché, stante l’urgenza di approvare le tariffe per l’anno di imposta 2019,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di  dichiarare,  con voti  unanimi favorevoli,  il  presente atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs n. 267/2000 stante la necessità di provvedere alla definizione 



delle tariffe considerata l’imminente scadenza del pagamento da parte dei contribuenti.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 11  del  19/02/2019.

Area Contabile 

Oggetto : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019. 

PARERE TECNICO

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
(Art. 49 Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).  

Bastiglia,  19/02/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
Rinaldi Luca / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta di deliberazione n° 11 del  19/02/2019.

Area Economico-Finanziaria

Oggetto : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019. 

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  19/02/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Rinaldi Luca / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO A: Tariffe per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni in vigore dal 1° Gennaio 2019 
 
1. Pubblicità ordinaria (art. 12 D.Lgs 

507/93) :  

 
Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale 

SUPERFICIE opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa 

Fino a 1 mq 1,136 2,272 2,272 4,545 3,409 6,817 11,362 22,724 

Da 1,01 mq a 5,50 

mq 
1,363 2,727 2,727 5,454 4,090 8,181 13,634 27,269 

Da 5,50 mq a 8,50 

mq 
2,045 3,409 4,090 6,817 6,135 10,226 20,452 34,086 

Oltre 8,50 mq 2,727 4,090 5,454 8,181 8,181 12,271 27,269 40,903 

2. Pubblicità effettuata con i veicoli in 

genere (art. 13.1 D.Lgs 507/93): 

  
 Annuale 

 
COLLOCAZIONE opaca 

Int. / est. mq 1 11,362 
 

Int. / est. Da mq 1,5 a mq 5,5 13,634 
 

Esterna da mq 5,5 a mq 8,5 20,452 
 

Esterna superiore a mq 8,5 27,269 

 
3. Pubblicità effettuata con i veicoli di proprietà dell'Impresa (art. 

13.3 D.Lgs 507/93): 

  

Scaglione 
Tariffa 

  Autoveicoli con portata superiore a 3000 kg – senza rimorchio 
74,369 

Autoveicoli con portata superiore a 3000 kg – con rimorchio 
148,738 

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg – senza rimorchio 
49,579 

Autoveicoli con portata inferiore a 3000 kg – con rimorchio 
99,158 

Autoveicoli non compresi nelle precedenti categorie – senza rimorchio 
24,789 

Autoveicoli non compresi nelle precedenti categorie – con rimorchio 
49,578 

4. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi (art. 14.1.2 e 

14.1.3 D.Lgs 507/93): 

Scaglione Tariffa 

  Annuale per conto proprio fino a mq 1 
16,527 

  Annuale per conto proprio superiore a mq 1 
18,179 

Annuale per conto terzi fino a mq 1 
33,053 

Annuale per conto terzi superiore a mq 1 
36,358 



5. Pubblicità effettuata con proiezioni luminose (art. 14.4.5 D.Lgs 

507/93): 

Scaglione Tariffe 

 Per i primi 30 gg 2,065  

 Per il periodo successivo ai 

30 gg 

1,033  

6. Pubblicità varia: 

a) Con striscioni 

(art. 15.1 -12.1 

D.Lgs 507/93) 

 

Scaglione 
Tariffa giornaliera - Superfici 

inferiori a 1 mq 

Tariffa giornaliera - Superfici 

superiori a 1 mq 

Per ogni periodo di 

esposizione di gg 15 o 

frazione  

11,362 13,634 

 

b) Con aeromobili 

(art. 15.2 D.Lgs 

507/93) 

 

Scaglione Tariffa giornaliera 
 

Per giorno 49,579  

c) Con palloni 

frenati (art. 15.3 

D.Lgs 507/93) 

Scaglione Tariffa giornaliera 
 

Per giorno 24,790  

d) Mediante distribuzione di volantini e altro materiale (art. 15.4 

D.Lgs 507/93) 

Scaglione Tariffa giornaliera 
 

Per persona e per giorno 2,065  



e) Sonora a mezzo apparecchi amplificatori e simili (art. 15.5 D.Lgs 

507/93) 

Scaglione Tariffa giornaliera 

Per ciascun punto di 

pubblicita' e per ciascun 

giorno 

6,197  

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Tariffe di un foglio cm. 70/100 (art. 19.2 D.Lgs 507/93) 

  

Superfici inferiori a 1 mq Superfici superiori a 1 mq  

 

Per i primi 10 giorni 1,03 1,238 

Tariffa per ogni periodo 

successivo di 5 giorni o 

frazione 

0,3099 0,372 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N.  10 del 20/02/2019
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
 ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 21/02/2019 da Rinaldi Luca.

il Segretario Generale
Dott. Mario ADDUCI



��������	�
��	��	�

���������	
�	��
���

���
�����	����	
����	������������	��	����������

���������������������

������ ������� 	 ����������� 	 ����� 	 ���� 	 ����

������ 	�����	�

�	 	 !�" #�	
��	 �!�	
� 	#$!%��	 ����	��� 	������	����� 	�&'("���%�
#) %*�%#�	"�����	

�!�#�� ��$�	
����	%�� ���$&	"��!���$$�	
����	��''�	
����	($�$#$��	!�	)	��#��$�	!�$$�	��	"��!�
��*�	
�	��	

(��
���	
�$$+!!�	������!��	(����!$��	��	��!�'���	� #����+

�&*"&'�����&'� �#!%+# ,!�)�" � �))�" �
(��,�(-��	�����(� ���!�
��$� .

����	���((�� ��!�'����� .

�����	�����/���� ��!�'����� .

��-��	0�-�� ��!�'����� .

1�(������	��2��-� ��!�'����� .

��(��	�������	���-�� ��!�'����� .

��((�	���3��� ��!�'����� .

���((�	1���	���� ��!�'����� .

����(�	1�3(���� ��!�'����� .

1�1��-�	��-���� ��!�'����� .

(���	��-����� ��!�'����� .

2������	������ ��!�'����� .

������	1������ ��!�'����� .

���!��$�4	��							�!!��$�4	�

							.		���$���"�															���	"��$���"�		���!!�!!���	�!$����	���$�������	(��
��

���$���"�		�%����*!� #!%&���"�!#��-���&  .))#��'#�%#��	����	+

�� 	���!�
��$�� 	 ������!��#$� 	 ��'��� 	 ���
#���*�� 	
��5���� 	 �"��$� 	 �� 	 !�
#$� 	�
 	 ����$� 	 �� 	��!�'��� 	 �	

$��$$���	����'� ��$�	
�	�#�	��	�''�$$�+

(���	"��!��$�	'��	!��#$�$���4	����	��������-������	��	���,,�-���//�	��������



�''�$$�4 ������� 	 ����������� 	 ����� 	 ���� 	 ����

����*����	���))�))&!���&!%.

	������	��	����������

�����������	��
�	�����
�		��������	���������	��������
�	����������������	�����	���������
�������������� ����	����� � �� � ����� �
�		���� � � � ������ � �
�		� � 	���� � !��"���# � $	�����
%��������������&�	��

������	��������	���		�'�()*���		��������
���+����������������	�,

���������� � 	������	� � � � ����� � �#� � 
�		� � 	���� � � � �-� � 
�	 � �. � 
������ � ���� � $	�����
%�������������	���������.&���������
���

������	��������	���		�'�()*,

/�����	��
�	�����������	������-�
�	�����.����.�����	�����	������������������	����	�������
���
������������
������
�		0��������.�	0�	�������
�		0�

������	��������	��
�		0'�()*�
����+!���������������	�,

�����������	��������
�	��������-�
�	����������������	�����	�������������	������
������

�	������	��	�������
�		��

������	��������	��
�		�'�()*�����+����������������	�,

1���������
�		0���������
������������
�����%�����
��%����������������	������������������
��������
�	�2�	����������,

��������+ � ����
�+ � 
� � ���%���� � �� � 	0���� � ���� � 	� � ��������	� � 
�		0�	�������

�		0�

������	��������	���		0'�()*�
���+����������������	�,

/������	�1�3������."�����4�5�)�3������������	����%����������	�������	��#����# ,�

/����������	�����������	�������������
�	���	������
����������������+�����
������
�	�
6��������
�		�'������
�	����6���������7��������	�������������������	�!�����	������,

/�����	�������!�������!�
�	�1��3���������."����������������������������������	����������
����������%�����	����������
����,�

/������	�1�3����!���
�	�� "�-"�-- ,�

(��� ����� �
�	 ��	���� �
��	� � ������� �
�		� ��	������ �� � ���%%� � �	����� � � � ������ � ������	��

�������������	����������
�		��	������ �
����������������� ,�

/�����	��
�	����������
��8������������	�������
�	��!"�!"�����96���������������������
���������	��������%�������������
����������:,

(��� � ���� � 
�		� � 
������������ � �� � !! � 
�	 � � "�!"���� �9;������ � �������������
%����������< ������������	������< ��������	��=�< �����������������
�������������������	�
�������%�������������
�	���������:

1��� � ���� � ��� � ��		� � ������� � 
�		� � ������� � 
�	��������� � 7 � ����� � ��������� � �	 � �����
%������	� � �� � �
��� � �		� � ���	���= � ������� � � � �������	� � 
�	 � ����������	� � 
�		0����
�������	�����������
�		�����#-+��������+�
�	�4�5�)�3����."����,�

����	��������������������>

%������	�������



������������$;����+�8������&

�������������

���������������

�� 
�����%����+�������������������������������+����������	0����������	0�	�������

�		0�

������	��������	���		0'�()*���		����������������
���+����������������	�,

�� 1� � ���������+ � � � ���� �
�		���� � �!+ � ����� ���+ �
�	 �1�3� � ���"���� � 	� ���������

�	��������� � �	 � 6������� � 
�		�)������� � � � 
�		� � *������+ � 
���������� � 
�		��
%������+ ������ �	 � �������
� �!������� �
�		� ���������������=+ �� ��������������� �	�
�������
��!��������
�		�����
�����
�	�����������	�������������
�	���	������
��
���������,

;������������������������������������

%������	�������

������������$;����+�8������&

�������������

��������


��
��������	������������������
������������������	�����������
�		������!#+�������#�
�	�
1�3�����."��+��������	��������
�������
��������������

�

	



��$$��	�""����$�	�	!�$$�!���$$�4

��.����/����������	�����	

��	(��
���

	���������	����������

��$$+!!�	� ����	1�����--�

!�$$�!���$$�	
�'�$�� ��$� !�$$�!���$$�	
�'�$�� ��$�

66666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666



���������������	�
����������	�������������
�������������

��������������������� !"�#"�� $�

��������	�
����

���		��� ���%�	�� � ��������� � 	��% � ���� � �� $

�������������


&���������'(������������������������&����&)���*&����+���,�������������-����������'�&'��

.�����#/���'�������,&����&0�� 1��,���������2�����$34���

����&,�&�2���3"�#"�� $� ��	�
���
���������5�	��

�&�&����**&�"��%���	��
��


�����'�&�����&,&���6����



���������������	�
����������	�������������
�������������

����������������������� �� !�"#������$%&#'&"#$(�

������)� �*�)�+,� � ������

��������� ���,�	�� � ��������� � 	��, � ���� � "#$(

�	
�
�����	����


����������)-���������� �������������������������� ��.���/�������������0��������)� �������

1�����'2�������)�������/������3��$4��/�����"###5� ��"(67�

�����/���5��"6&#'&"#$( ��	�
���
���������8�	���

������������&��,���	��
��


�����)��������/����*� ��


